潮州市科学技术研究成果公报

2021 年（第三期）

潮州市科技创新服务中心 2021 年 11 月 4 日

根据科技成果管理的有关规定，现将各单位 2021 年度申报潮州市科

学技术研究成果登记的项目予以公布。任何单位或个人对以下公布的科学

技术研究成果的知识产权归属及成果完成人员等如有异议，应在公布的

30 天内以书面形式向潮州市科技创新服务中心提出，由潮州市科技创新

服务中心通知推荐单位核实。如确属剽窃或弄虚作假者，在原公布范围内

宣布撤销；对没有异议的，由潮州市科技创新服务中心发给《潮州市重大

科学技术研究成果登记证书》。

（潮州市科技创新服务中心地址：潮州市潮州大道南段科技大楼二楼）

一、服务行业

成果名称：潮州市防雷安全监管模式的建立

登记号：潮科成登字〔2021〕0003 号

完成单位：潮州市气象公共安全技术支持中心

主要研究人员：周泽烽 彭筱虹 赵玲 涂家建 邱克伟 赵忠山 林新杰

徐振樾

组织评价单位：广东省潮州市气象局

推荐单位：潮州市科学技术局

课题来源单位为广东省潮州市气象局，科技计划内容为部门计划。课

题背景：在防雷安全监管方面，不少省、市气象部门的专家学者做出了积

极的努力，也发表了不少相关的文件及论文。其中，比较有代表性的是辽

宁省气象局李刚撰写的《辽宁省防雷安全监管体系及其信息化建设》论文；

在省内，广州市气象局 2019 年 10 月印发的《广州市气象局关于印发广州

市雷电防护装置检测单位信用管理办法》。目前，省内外并未有实际监管

模式。下面我们逐一简要介绍省外和省内的防雷安全监管研究，并进行简

要的概括和评价。 研究目的与意义：随着行政审批制度的改革，“放、

管、服”工作不断深化，防雷安全的社会监管面临新的挑战，目前国内对

防雷安全监管模式的系统研究相对缺乏，潮州市也尚未建立一套系统的、

行之有效的防雷安全监管模式，对防雷中介机构缺乏规范化管理，因此建

立一套系统的防雷安全监管模式指导潮州市防雷安全监管显得尤为迫切。

本项目结合潮州市防雷设施检测服务市场的现状，对潮州市防雷安全监管

中存在的问题进行分析，建立一套完善的潮州市防雷安全监管模式，为部

门决策提供参考，同时充分考虑潮州市现实情况和所处发展阶段，并紧紧

围绕国务院“放、管、服”的要求，确保防雷减灾安全。